



Неаудированные результаты финансовой деятельности ОАО «СИТРОНИКС» за второй квартал и первое полугодие 2008 года

Москва, Россия – 9 сентября 2008 года – ОАО «СИТРОНИКС» («СИТРОНИКС» или «Компания») (LSE: SITR), ведущий поставщик решений в области телекоммуникации, информационных технологий и микроэлектроники в России и СНГ, с растущим присутствием на развивающихся рынках Восточной Европы, Ближнего Востока и Африки, сегодня объявил неаудированные консолидированные финансовые результаты согласно стандартам US GAAP за второй квартал и первое полугодие, закончившиеся 30 июня 2008 года.

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ВТОРОГО КВАРТАЛА

- Совокупная выручка выросла на 47% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и составила US\$ 481,0 млн.
- Выручка «СИТРОНИКС Телекоммуникационные Решения» выросла на 57% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и составила US\$ 194,1 млн.; выручка «СИТРОНИКС Информационные Технологии» выросла на 35% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и составила US\$ 188,2 млн.; выручка «СИТРОНИКС Микроэлектронные Решения» выросла на 79% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составила US\$ 91,1 млн.
- Показатель OIBDA* составил US\$ 25,4 млн. по сравнению с убытком OIBDA US\$ 27,2 млн. во втором квартале 2007 года
- Чистый убыток сократился на 77% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и составил US\$ 12 млн. (US\$ 51,9 млн. во втором квартале 2007 года)

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОЛУГОДИЯ

- Совокупная выручка выросла на 45% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года до US\$ 926,8 млн.
- Выручка «СИТРОНИКС Телекоммуникационные Решения» выросла на 47% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года до US\$ 349,4 млн.; выручка «СИТРОНИКС Информационные Технологии» выросла на 37% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года до US\$ 388,2 млн.;

* Показатель OIBDA - это операционная прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов. См. Приложение А к этому документу для получения более полного определения OIBDA и соотношения OIBDA с операционным доходом

- выручка «СИТРОНИКС Микроэлектронные Решения» выросла на 82% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года до US\$ 160,9 млн.
- Показатель OIBDA составил US\$ 46,0 млн. по сравнению с убытком OIBDA в размере US\$ 38,6 млн. в первом полугодии 2007 года
 - Чистый убыток сократился на 75% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и составил US\$ 20,2 млн. (US\$ 79,8 млн. в первом полугодии 2007 года)
 - Стоимость совокупных активов выросла на 28% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и составила US\$ 2,2 млрд.
 - Компания подписала гарантированных новых контрактов на сумму US\$ 180 млн. с момента объявления результатов первого квартала 10 июня 2008 года

Президент ОАО «СИТРОНИКС» Сергей Асланян сказал: «Данные результаты демонстрируют рост показателей операционной деятельности и прибыльности третий подряд квартал. В соответствии с нашим стратегическим планом мы добились значительного роста выручки, рентабельности по OIBDA, продолжили модернизацию продуктового портфеля, улучшили операционную эффективность. С 10 июня – даты объявления результатов первого квартала - мы уже выиграли ряд новых контрактов на общую сумму US\$ 180 млн. Их реализация намечена на 2008 и 2009 гг.

Мы имеем в своем продуктивном портфеле конкурентоспособные продукты, на которые имеется значительный спрос не только в России и СНГ, но и на Ближнем Востоке, в Азии и Африке. География нашего присутствия и отраслевой опыт позволяют нам выходить на новые рынки и предлагать нестандартные решения ведущим компаниям в этих регионах. Наша стратегия нацелена на выполнение крупномасштабных инфраструктурных проектов в сотрудничестве с государственным сектором, и в течение 2008 года мы существенно продвинулись в этом направлении.

Мы продолжаем выполнение нашей стратегии «Кристалл», которая была утверждена в марте 2008 года. Компания намерена и в дальнейшем развиваться быстрее рынка, в связи с этим мы увеличили объем инвестиций и прогнозируем достичь на конец 2008 года объема выручки в US\$ 2 млрд.»

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

<i>(US\$, миллионы)</i>	Q2 08	Q2 07	<i>По сравнению с аналогичным периодом предыдущего года</i>	H1 08	H1 07	<i>По сравнению с аналогичным периодом предыдущего года</i>
Выручка	481,0	328,3	46,5%	926,8	638,3	45,2%
OIBDA	25,4	(27,2)	-	46,0	(38,6)	-

Операционная прибыль / (убыток)	6,9	(41,0)	-	12,2	(65,7)	-
Чистый убыток	(12,0)	(51,9)	76,8%	(20,2)	(79,8)	74,7%
Совокупные активы	2,179,3	1,709,1	27,5%	2,179,3	1,709,1	27,5%

ОБЗОР ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Обзор деятельности Компании

Совокупная выручка ОАО «СИТРОНИКС» увеличилась во втором квартале 2008 года на 46,5% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года, а первого полугодия - на 45,2% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года. С момента объявления результатов первого квартала компания подписала новых контрактов на сумму около US\$ 180 млн., реализация которых запланирована на 2008 и 2009 года.

В первом полугодии «СИТРОНИКС» продолжила оптимизацию продуктового портфеля, развитие приоритетных продуктов, а также реализацию стратегии, нацеленную на быстрорастущие и высокорентабельные продуктовые сегменты рынка.

«СИТРОНИКС» объявил о снижении операционных расходов по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года с US\$ 72,5 млн. во втором квартале 2007 года до US\$ 68,7 млн. во втором квартале 2008 года. Операционные расходы за полугодие были довольно стабильны по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и составили US\$ 127,4 млн., в то время как в первом полугодии 2007 года они составили US\$ 126,0 млн.

«СИТРОНИКС» объявил о значительном улучшении показателя OIBDA, который составил US\$ 25,4 млн. во втором квартале 2008 года, в то время как во втором квартале 2007 года был продемонстрирован убыток OIBDA в размере US\$ 27,2 млн. Показатель OIBDA в первом полугодии 2008 года составил US\$ 46,0 млн. по сравнению с убытком за первое полугодие 2007 года в размере US\$ 38,6 млн. Компания, таким образом, продемонстрировала рентабельность OIBDA в размере 5,3% и 5,0% за второй квартал и первое полугодие 2008 года соответственно.

Показатель OIBDA за 2008 год включает US\$ 3,4 млн. выплат от реализации опционной программы Компании во втором квартале и US\$ 6,7 млн. - в первом полугодии 2008 года, которые не повлияли на результаты первого полугодия 2007 года.

Амортизационные отчисления выросли в годовом сравнении с US\$ 13,8 млн. до US\$ 18,4 млн. во втором квартале 2008 года, и с US\$ 27,1 млн. до US\$ 33,8 млн. в первом

полугодии 2008 года, отражая увеличение капитальных затрат. Компания объявила об улучшении операционной прибыли до US\$ 6,9 млн. во втором квартале 2008 года, в сравнении с убытком в размере US\$ 41,0 во втором квартале 2007 года, и операционной прибыли US\$ 12,2 млн. за первое полугодие, в сравнении с убытком в размере US\$ 65,7 млн. в первом полугодии 2007 года.

Чистые расходы по процентам составили US\$ 8,5 млн. во втором квартале 2008 года по сравнению с US\$ 14,5 млн. во втором квартале предыдущего года, и US\$ 14,5 млн. в первом полугодии 2008 года по сравнению с US\$ 17,7 млн. за аналогичный период предыдущего года. Ежегодное сокращение отражает тот факт, что результаты 2007 года включали влияние досрочного погашения выпуска еврооблигаций в размере US\$ 200 млн. и выплаты всей суммы процентов до даты погашения.

Компания объявила о прибыли до налогообложения в размере US\$ 1,2 млн. во втором квартале 2008 года по сравнению с убытком в размере US\$ 49,5 млн. во втором квартале 2007 года, и о прибыли за первое полугодие 2008 года в размере US\$ 1,4 млн. по сравнению с убытком в размере US\$ 73,8 млн. за аналогичный период 2007 года.

«СИТРОНИКС» объявил о значительном сокращении чистого убытка до US\$ 12,0 млн. во втором квартале 2008 года по сравнению с чистым убытком в размере US\$ 51,9 млн. во втором квартале 2007 года, и о чистом убытке в размере US\$ 20,2 млн. за первое полугодие 2008 года по сравнению с чистым убытком в размере US\$ 79,8 млн. в аналогичном периоде 2007 года.

ОБЗОР ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО СЕГМЕНТАМ

«СИТРОНИКС Телекоммуникационные Решения»

<i>(US\$, миллионы)</i>	Q2 08	Q2 07	<i>По сравнению с аналогичным периодом предыдущего года</i>	H1 08	H1 07	<i>По сравнению с аналогичным периодом предыдущего года</i>
Выручка	194,1	123,9	56,7%	349,4	237,3	47,2%
OIBDA	8,1	(31,6)	-	14,1	(43,4)	-
Совокупные активы	1,069,7	947,3	12,9%	1,069,7	947,3	12,9%

Выручка во втором квартале 2008 года увеличилась на 56,7% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и на 47,2% с начала года благодаря

новым контрактам на сумму US\$ 123,2 млн. с момента объявления результатов первого квартала 10 июня 2008 года.

Бизнес-направление «СИТРОНИКС Телекоммуникационные Решения» объявило о прибыли OIBDA в размере US\$ 8,1 млн. во втором квартале 2008 года по сравнению с убытком OIBDA в размере US\$ 31,6 млн. за аналогичный период 2007 года, и о прибыли OIBDA в размере US\$ 14,1 млн. с начала года по сравнению с убытком OIBDA в размере US\$ 43,4 млн. за первое полугодие 2007 года. Ожидается, что данное бизнес-направление будет демонстрировать существенное улучшение показателей до конца года.

Во втором квартале 2008 года «СИТРОНИКС» продолжил расширение своего присутствия на новых быстрорастущих рынках и закончил первый этап проекта на сумму US\$ 22,7 млн. по созданию ИТ-инфраструктуры для компании Warid Telecom в Уганде. «СИТРОНИКС» так же подписал контракт на сумму 40 миллионов евро с Syrian Wireless Organization, предусматривающий строительство новой беспроводной телекоммуникационной сети в Сирии, начал поставку радиорелейного оборудования индийскому сотовому оператору Shyam Telelink для расширения деятельности в штате Раджастан. Общая сумма контракта с дочерним предприятием АФК «Системы» - Shyam Telelink - составляет US\$ 5,7 млн, и в настоящее время «СИТРОНИКС» ведет переговоры с компанией Shyam Telelink по поводу поставки радиорелейного оборудования для использования в других регионах Индии.

INTRACOM TELECOM расширил свою деятельность в Тихоокеанском регионе и вышел на рынок Малайзии, осуществив поставку решения для радиально-узловой многоточечной беспроводной связи WiBAS одному из крупнейших местных операторов. Компания также достигла договоренностей по новому контракту с одним из крупнейших операторов Юго-Восточной Европы по участию в развертывании новой сети GSM. Общая стоимость этих двух проектов составляет US\$ 26 млн.

Во втором квартале «СИТРОНИКС» внедрил биллинговое решение FORIS NG OSS/BSS для Vodafone в Чехии и также выполнил пилотные проекты по радиально-узловой многоточечной связи WiBAS для шести крупнейших телекоммуникационных операторов. Общая стоимость этих проектов для T-Mobile в Словакии, Globul в Болгарии, Smart Telecom в Ирландии, «МТС» в России, «Казахтелеком» в Казахстане и Mediacom в Польше составляет US\$ 3,2 млн.

Кроме того, во втором квартале был осуществлен перевод всех абонентов «МТС-Россия» на биллинговую систему FORIS; для «МТС-Украина» были установлены система по управлению движением сигнала (Signal Traffic Management) и система контроля над мошенничеством (Fraud Management System); в «МТС-Белоруссия» были запущены решения для обеспечения дополнительных сервисов для абонентов компании. «СИТРОНИКС» также запустил систему конвергентного биллинга для компании «Стрим-ТВ», входящей в АФК «Система», и подписал контракт с «Комстар-ОТС» на поддержку запуска сети передачи данных в Москве.

В июле INTRACOM TELECOM подписал контракт на US\$ 24 млн. на поставку K-TELECOM, крупнейшему оператору мобильной связи в Армении, оборудования 2.5G для расширения сети мобильной связи, включая работы по инфраструктуре, услуги по установке и интеграции.

«СИТРОНИКС Информационные Технологии»

<i>(US\$, миллионы)</i>	Q2 08	Q2 07	<i>По сравнению с аналогичным периодом предыдущего года</i>	Н1 08	Н1 07	<i>По сравнению с аналогичным периодом предыдущего года</i>
Выручка	188,2	139,1	35,3%	388,2	284,0	36,7%
OIBDA	6,4	5,4	17,9%	11,8	6,5	82,3%
Совокупные активы	380,5	192,6	97,6%	380,5	192,6	97,6%

Выручка увеличилась на 35,3% по сравнению с аналогичным кварталом в 2007 г. и на 36,7% с начала года благодаря развитию положительной динамики в операционной деятельности и получению новых контрактов в отчетные периоды.

Показатель OIBDA данного бизнес-направления увеличился на 17,9% по сравнению с аналогичным кварталом в 2007 г и на 82,3% в первом полугодии в связи с более высоким по отношению к предыдущему году показателем рентабельности по валовой прибыли.

Предприятия бизнес-направления подписали новые контракты на сумму US\$ 51,0 млн. с момента объявления компанией результатов первого квартала 2008 года.

«Квazar-Микро» перешел под зонтичный бренд «СИТРОНИКС» в июне 2008 года, и сейчас работает как «СИТРОНИКС Информационные Технологии». Интеграция и ребрендинг были проведены после увеличения доли «СИТРОНИКС» в «Квazar-Микро» до 87% в марте 2008 года.

Во втором квартале компания «СИТРОНИКС Информационные Технологии» приступила к реализации окончательного этапа проекта ИТ-инфраструктуры для Государственного комитета по статистике Украины с общей стоимостью второго этапа проекта в размере US\$ 2,7 млн. В компании МТС была внедрена система Oracle Siebel CRM, а также выполнена разработка контактного центра для крупнейшей туристической сети в России «Куда.ru».

В течение квартала «СИТРОНИКС» также внедрил Oracle E-business Suite в компании «Комстар-ОТС».

По окончании предыдущего отчетного периода «СИТРОНИКС» подписал новый контракт с ведущим телекоммуникационным оператором проводной связи «Комстар-ОТС» на предоставление оборудования для создания сети WiMAX в Москве. Проект планируется завершить до конца года.

«СИТРОНИКС Микроэлектронные Решения»

<i>(US\$, миллионы)</i>	Q2 08	Q2 07	<i>По сравнению с аналогичным периодом предыдущего года</i>	Н1 08	Н1 07	<i>По сравнению с аналогичным периодом предыдущего года</i>
Выручка	91,1	51,0	78,7%	160,9	88,2	82,3%
OIBDA	22,2	10,5	112,2%	33,6	17,3	94,7%
Совокупные активы	609,4	275,8	120,9%	609,4	275,8	120,9%

Рост выручки этого бизнес-направления на 78,7% по сравнению с аналогичным кварталом прошлого года и на 82,3% за полугодие с начала года произошло благодаря успешному развитию проекта по использованию бесконтактных транспортных билетов в московском метро, наземном транспорте в Тюмени и Магнитогорске. Проекты бесконтактных транспортных билетов обеспечили примерно 30% выручки данного бизнес-направления во втором квартале и в первом полугодии 2008 года.

Показатель OIBDA бизнес-направления во втором квартале увеличился более чем в 2 раза по сравнению с аналогичным показателем предыдущего года и почти вдвое за полугодие, а рентабельность OIBDA увеличилась в годовом сравнении с 20,5% до 24,4% во втором квартале и с 19,6% до 20,9% с начала года. Благодаря успешному развитию проекта доля продаж бесконтактных билетов увеличивается.

В августе 2008 года Правительство России утвердило инвестиции в размере 27 млрд. рублей в строительство фабрики микросхем «СИТРОНИКС» 0,045-0,065 мкм в Зеленограде.

Компания «СИТРОНИКС Смарт Технологии» в августе этого года получила лицензии у систем международных платежей VISA International и MasterCard International на производство банковских карт в России. «СИТРОНИКС» планирует приступить к выпуску банковских карточек в октябре этого года.

В сентябре 2008 года ОАО «СИТРОНИКС» учредил «НИИ СИТРОНИКС» в партнерстве с Институтом проблем передачи информации Российской Академией Наук. Институт будет заниматься прикладными исследованиями и разработками высокотехнологичных продуктов.

«СИТРОНИКС Потребительские сервисы и товары»

<i>(US\$, миллионы)</i>	Q2 08	Q2 07	<i>По сравнению с аналогичным периодом предыдущего года</i>	Н1 08	Н1 07	<i>По сравнению с аналогичным периодом предыдущего года</i>
Выручка	7,7	14,4	<i>(46,5%)</i>	28,3	28,8	<i>(1,8%)</i>
OIBDA	(3,6)	(6,8)	<i>46,6%</i>	0,9	(9,4)	-
Совокупные активы	93,2	229,4	<i>(59,4%)</i>	93,2	229,4	<i>(59,4%)</i>

Реструктуризация направления «СИТРОНИКС Потребительские сервисы и товары» была продолжена в соответствии со стратегией, в рамках которой компания фокусируется на продуктах и услугах с более высокой маржей и адаптируется к изменившейся ситуации на рынке. Выручка в годовом сравнении была ниже в связи с прекращением выпуска неприбыльной продукции, однако в целом рентабельность этого бизнес-направления стала лучше.

К основным событиям второго квартала относятся прекращение неприбыльных проектов, продолжение сборки и поставок ноутбуков и ЖК мониторов в ведущую торговую сеть ОАО «Депю Компьютерс» и запуск производства мобильных телефонов под брендом «СИТРОНИКС».

Прогноз

В связи с ростом рынка и результатами деятельности Компании, «СИТРОНИКС» повышает свой прогноз касательно роста выручки в 2008 году с «выше прогнозного 15% роста рынка» до «US\$ 2 млрд.», что будет соответствовать годовому росту выручки на 23%. Компания также повторяет свой прогноз относительно показателя маржи OIBDA в 2008 году «по меньшей мере 5%». Ожидается, что бизнес-направления «СИТРОНИКС Информационные Технологии» и «Микроэлектронные Решения» продолжат демонстрировать хорошие результаты во втором полугодии, а бизнес-направление «Телекоммуникационные Решения» и покажет улучшение операционных показателей в дальнейшем.

ФИНАНСОВЫЙ ОБЗОР

«СИТРОНИКС» показал положительный чистый денежный поток от операционной деятельности в первом полугодии 2008 года по сравнению с отрицательным денежным потоком в размере US\$ 78,2 млн. в первом полугодии 2007 года. Это позитивное развитие отражает улучшение по управлению оборотным капиталом.

Чистый денежный поток от инвестиционной деятельности составил US\$ 226,3 млн. в первом полугодии 2008 года по сравнению с US\$ 69,4 млн. в первом полугодии 2007 года и включил капитальные затраты в размере US\$ 140,1 млн., по сравнению с US\$ 67,1 млн. в первом полугодии 2007 года. Увеличившиеся капитальные вложения отражают финансирование проекта бесконтактных билетов бизнес-направления «СИТРОНИКС Микроэлектронные Решения» в связи с увеличением спроса на них Московского метрополитена; приобретение 36% «Квазар-Микро» за US\$ 116,9 млн. у компании Melrose Holding Company; дополнительные инвестиции в разработку технологий 0,18 микрон, а также 65 нм; финансирование нового проекта МЦОД, бизнеса, связанного с банковскими картами, и развитием программы НИОКР.

Денежный поток от финансовой деятельности составил US\$ 136,7 млн. в первом полугодии 2008 года, по сравнению с US\$ 234,8 млн. в первом полугодии 2007 года, и в основном включал денежные средства в размере US\$ 75 млн., полученные по кредитному соглашению, подписанному в марте 2008 года с Dresdner Bank, US\$ 43 млн. по возобновляемому кредиту от HSBC и Сбербанка, а также финансирование в размере US\$ 30 млн., полученное от АФК «Система».

Остатки денежных средств и их эквивалентов составили US\$ 103,7 млн. на конец периода, по сравнению с US\$ 185,5 млн. в конце 2007 года.

Общее количество заемных средств компании увеличилось в квартальном сравнении до US\$ 745,1 млн. с US\$ 729,4 млн. на конец первого квартала 2008 года и с US\$ 564,8 млн. на конец 2007 года. Чистая задолженность «СИТРОНИКС», за исключением финансового лизинга и производных инструментов, составила US\$ 641,3 млн. на конец первого полугодия, по сравнению с US\$ 608,8 млн. на 31 марта 2008 года и с US\$ 326,8 млн. на конец 2007 года.

На начало июля 2008 года компания Intracom Telecom заключила соглашение о размещении синдицированного облигационного займа на сумму 150 млн. евро со сроком погашения через три года с двухлетней отсрочкой. Средства были использованы на рефинансирование существующей задолженности и на нужды оборотного капитала предприятия.

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Конференц-звонок

Менеджмент ОАО «СИТРОНИКС» проведет конференц-звонок сегодня в 16:00 по московскому времени, 13:00 по Лондону и 08:00 по Нью-Йорку для объявления и обсуждения результатов. Для участия в телефонной конференции, пожалуйста, наберите один из следующих номеров:

Великобритания / международный звонок: +44 (0)20 8609 0582

США: +1 866 928 1925

Повторное воспроизведение звонка будет доступно в течение 7 дней после конференц-колла по следующим телефонным номерам с использованием пин-кода:

Великобритания / международный звонок: +44 (0)20 8609 0289

США: +1 866 676 5865

ПИН-КОД: 229685#

Для дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт www.sitronics.com или свяжитесь с нами:

Ирина Ланина
Вице-президент по корпоративным
коммуникациям
Тел.: +7 495 225 0030
lanina@sitronics.com

Shared Value Limited
Tel: +44 (0) 20 7321 5010
sitronics@sharedvalue.net

О КОМПАНИИ «СИТРОНИКС»

«СИТРОНИКС» (LSE: SITR) - крупнейшая высокотехнологичная компания в Восточной Европе, странах СНГ, с растущим присутствием в Центральной и Восточной Европе, на Ближнем Востоке и в Африке, работающая в следующих основных направлениях: телекоммуникационные решения, включающие производство оборудования и программного обеспечения, системная интеграция и консалтинг, разработка и производство микрoeлектронной продукции.

«СИТРОНИКС» обслуживает более 3500 клиентов. Компания имеет представительства и филиалы в 32 странах мира, осуществляет экспорт своих продуктов и услуг в более чем 60 стран мира. Общая численность сотрудников составляет свыше 11 000 человек.

Основные предприятия «СИТРОНИКС» находятся в следующих регионах: Прага (Чешская Республика), Афины (Греция), Москва (Россия) – бизнес-направление «Телекоммуникационные Решения», Киев (Украина), Зеленоград (Россия) – бизнес-направления «Информационные Технологии» и «Микрoeлектронные Решения».

«СИТРОНИКС» получил выручку в размере US\$ 926,8 млн. за первое полугодие, заканчивающееся 30 июня 2008 года, и общие активы составили US\$ 2,2 млрд. на конец периода. Основным акционером «СИТРОНИКС» является АФК «Система» (61,3%), крупнейшая диверсифицированная холдинговая компания в России и СНГ. Акции «СИТРОНИКС» размещены под символом «SITR» на Лондонской Фондовой

бирже, в Российской Торговой Системе (RTS) и на Московской Фондовой Бирже (MSE).

«СИТРОНИКС» развивает стратегические альянсы на внутренних рынках с компаниями Cisco Systems, STMicroelectronics, Infineon и Giesecke & Devrient в сферах их производственной и сервисной специализации. «СИТРОНИКС» имеет торговые взаимоотношения с компаниями Siemens, Ericsson, Motorola, ORACLE, Intel, Sun Microsystems и Microsoft. Ключевыми клиентами являются компании группы АФК «Система», такие как МТС, Комстар-ОТС и МТТ, а также ОТЕ, Cosmote, Vodafone, Ericsson и TCL.

Некоторая информация настоящего пресс-релиза может содержать прогнозные заявления касательно будущих событий или будущих финансовых результатов компании «СИТРОНИКС». Вы можете узнать прогнозные заявления по таким словам как "ожидать", "предполагать", "планировать", "оценивать", "намереваться", "будет", "может", "возможно" или "может быть", отрицательным значениям таких слов или иным выражениям. Данные заявления являются предположениями и фактические события или результаты могут значительно отличаться. Мы не предполагаем и не принимаем каких-либо обязательств по обновлению таких заявлений для отражения событий и обстоятельств, происходящих после опубликования таких заявлений или для отражения событий, которые произошли неожиданно. Различные факторы могут привести к тому, что фактические результаты будут существенно отличаться от результатов, содержащихся в наших прогнозах или прогнозных заявлениях, включая, помимо прочего, общие экономические условия, нашу конкурентную среду, риски, связанные с ведением деятельности в России, быстрые изменения в сфере технологий и на рынке нашей промышленности, и прочие факторы, относящиеся к компании «СИТРОНИКС» и ее деятельности.

ОАО СИТРОНИКС И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2008 ГОДА (НЕАУДИРОВАННЫЙ) И 31 ДЕКАБРЯ 2007
(Значения приведены в тысячах долларов США, за исключением доли акций или
если указано иначе)**

	<u>30 июня 2008</u>	<u>31 декабря 2007</u>
АКТИВЫ		
Текущие активы:		
Денежные средства и их эквиваленты	\$ 103,708	\$ 185,486
Краткосрочные финансовые вложения	919	9,489
Дебиторская задолженность по основной деятельности, нетто	665,061	616,611
Прочая дебиторская задолженность и расходы будущих периодов, нетто	173,360	145,342
Товарно-материальные ценности и запасные части, нетто	236,012	210,490
Денежные средства с ограничениями по использованию	8,222	7,525
Отложенные налоговые требования, текущая часть	6,160	7,203
Итого текущие активы	<u>1,193,442</u>	<u>1,182,146</u>
Основные средства, нетто	586,886	470,074
Нематериальные активы, нетто	233,478	100,385
Товарно-материальные ценности и запасные части, нетто	61,216	63,134
Долгосрочные финансовые вложения	12,873	3,201
Долгосрочная дебиторская задолженность по основной деятельности	55,556	36,629
Денежные средства с ограничениями по использованию	1,295	2,120
Отложенные налоговые требования, долгосрочная часть	32,777	27,553
Прочие долгосрочные активы	1,747	2,054
ИТОГО АКТИВЫ	<u>\$ 2,179,270</u>	<u>\$ 1,887,296</u>

ОАО СИТРОНИКС И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2008 ГОДА (НЕАУДИРОВАННЫЙ) И 31 ДЕКАБРЯ 2007
(Значения приведены в тысячах долларов США, за исключением доли акций или
если указано иначе)

	30 июня 2008	31 декабря 2007
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ		
ТЕКУЩИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Кредиторская задолженность	\$ 342,423	\$ 294,067
Налоги к уплате	38,384	38,613
Начисленные расходы и прочие текущие обязательства	187,739	159,918
Производные финансовые инструменты	-	52,563
Краткосрочные кредиты и векселя к оплате	602,628	254,246
Долгосрочные долговые обязательства, текущая часть	183	175
Отложенные налоговые обязательства, текущая часть	11,298	9,380
Итого текущие обязательства	<u>1,182,655</u>	<u>808,962</u>
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Обязательства по финансовой аренде	749	877
Долгосрочные долговые обязательства	142,239	257,821
Прочие долгосрочные обязательства	10,914	11,776
Отложенные налоговые обязательства, долгосрочная часть	48,444	15,618
Итого долгосрочные обязательства	<u>202,346</u>	<u>286,092</u>
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	<u>1,385,001</u>	<u>1,095,054</u>
ДОЛЯ МИНОРИТАРНЫХ АКЦИОНЕРОВ	<u>196,632</u>	<u>206,372</u>
УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	-	-
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:		
Уставный капитал (9,547,087,190 объявленных и выпущенных акций на 30 июня 2008 года и 31 декабря 2007 года, номинальной стоимостью 1 рубль)	335,764	335,764
Собственные акции, выкупленные у акционеров (796,776,440 акций номинальной стоимостью 1 рубль на 30 июня 2008 года и 31 декабря 2007 года)	(57,456)	(53,659)
Задолженность акционера	(11,451)	(9,256)
Добавочный капитал	416,711	409,724
(Непокрытый убыток)/ Нераспределенная прибыль	(183,736)	(163,565)
Прочие накопленные доходы, относимые на увеличение собственного капитала	97,805	66,862
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ	<u>597,637</u>	<u>585,870</u>
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ	<u>\$ 2,179,270</u>	<u>\$ 1,887,296</u>

ОАО СИТРОНИКС И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ЗА ПОЛУГОДИЕ ДО 30 ИЮНЯ 2008 ГОДА (НЕАУДИРОВАННЫЙ) И 2007 ГОД (НЕАУДИРОВАННЫЙ)

(Значения приведены в тысячах долларов США, если не указано иначе)

	Полугодие до 30 июня	
	2008	2007
Выручка	\$ 926,827	\$ 638,319
Себестоимость реализованных товаров и услуг, за вычетом амортизации основных средств и нематериальных активов, представленной ниже	(753,473)	(550,866)
Расходы на научно-исследовательские и опытно-конструкторские разработки	(21,144)	(19,227)
Коммерческие и управленческие расходы	(111,802)	(106,486)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(33,771)	(27,148)
Прочие операционные доходы/(расходы), нетто	5,586	(310)
ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ / (УБЫТОК)	12,223	(65,718)
Процентный доход	2,253	10,785
Процентный расход, за вычетом капитализированных процентов	(16,767)	(28,526)
Курсовые разницы и эффект пересчета валют	3,672	9,631
Прибыль / (убыток) до налога на прибыль и вычета доли миноритарных акционеров	1,381	(73,828)
Расход по налогу на прибыль	(15,080)	(2,069)
Убыток до вычета доли миноритарных акционеров	(13,699)	(75,897)
Доли миноритарных акционеров	(6,472)	(3,940)
ЧИСТЫЙ УБЫТОК	\$ (20,171)	\$ (79,837)
Эффект пересчета учетных данных из базовой валюты в валюту отчетности за вычетом доли миноритарных акционеров в размере 12,726 тыс. долл. США и 4,536 тыс. долл. США соответственно (эффект на налог на прибыль отсутствует)	30,943	6,304
(РАСХОДЫ)/ДОХОДЫ, ОТНОСИМЫЕ НА (УМЕНЬШЕНИЕ)/УВЕЛИЧЕНИЕ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА	\$ 10,772	\$ (73,533)
Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении, базовое и разводненное:	8,750,310,750	8,750,760,971
Базовый и разводненный убыток на акцию, долл. США:	(0.001)	(0.008)

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА ПОЛУГОДИЕ ДО 30 ИЮНЯ 2008 ГОДА (НЕАУДИРОВАННЫЙ) И 2007 ГОД
(НЕАУДИРОВАННЫЙ)**

(Значения в тысячах долларов США)

	Полугодие до 30 июня	
	2008	2007
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Чистый убыток	\$ (20,171)	\$ (79,837)
Корректировки для согласования чистой прибыли с чистыми денежными средствами, полученными от / (использованными в) основной деятельности, за вычетом эффекта приобретения дочернего предприятия:		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	33,771	27,148
Доля миноритарных акционеров	6,472	3,940
Прибыль от выбытия основных средств	(3,657)	(1,450)
Отложенный налог на прибыль	4,196	534
Резерв по сомнительной задолженности	116	8,972
Убыток от досрочного погашения задолженности	-	8,225
Вознаграждение в форме акций	6,669	-
Эффект принятия Пояснения № 48	(1,404)	-
Прибыль по операциям с иностранной валютой в ходе неосновной деятельности, нетто	(10,881)	-
Изменение оборотных активов и обязательств:		
Дебиторская задолженность по основной деятельности	(22,028)	119,170
Прочая дебиторская задолженность и расходы будущих периодов	(13,057)	(93,597)
Товарно-материальные запасы и запасные части	(4,588)	3,513
Кредиторская задолженность	36,273	(75,274)
Задолженность по налогам и сборам	(3,884)	(13,782)
Начисленные расходы и прочие текущие обязательства	(7,724)	14,271
Чистые денежные средства, полученные от/(использованные в) операционной деятельности	\$ 103	\$ (78,167)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Приобретение основных средств	(113,935)	(47,085)
Поступления от продажи основных средств	5,583	2,618
Приобретение нематериальных активов	(26,169)	(19,980)
Приобретение дочерних предприятий, за вычетом приобретенных денежных средств	(92,900)	(8,397)
Увеличение / (уменьшение) денежных средств с ограничениями по использованию	831	3,112
Приобретение краткосрочных финансовых вложений	(577)	(917)
Поступления от реализации краткосрочных финансовых вложений	9,330	1,233
Приобретение долгосрочных финансовых вложений	(8,454)	-

Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности \$ (226,291) \$ (69,416)

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)
ЗА ПОЛУГОДИЕ ДО 30 ИЮНЯ 2008 ГОДА (НЕАУДИРОВАННЫЙ) И 2007 ГОД
(НЕАУДИРОВАННЫЙ)
(Значения в тысячах долларов США)**

	Полугодие до 30 июня	
	2008	2007
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Привлечение краткосрочных кредитов и займов	\$ 442,679	\$ 147,001
Погашение основной суммы краткосрочных кредитов и займов	(124,286)	(23,160)
Погашение основной суммы долгосрочных кредитов и займов	(174,820)	(199,526)
Погашение основной суммы задолженности по финансовой аренде	(2,343)	(1,691)
Расходы на выпуск долговых обязательств	(750)	-
Убыток от досрочного погашения задолженности	-	(8,225)
Поступления от выпуска обыкновенных акций	-	356,378
Обратный выкуп обыкновенных акций	(3,797)	(36,000)
	<u> </u>	<u> </u>
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности	\$ <u>136,683</u>	\$ <u>234,777</u>
Эффект пересчета валют по денежным средствам и их эквивалентам	<u>7,727</u>	<u>374</u>
(УМЕНЬШЕНИЕ)/ УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ	\$ (81,778)	\$ 87,568
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на начало года	\$ <u>185,486</u>	\$ <u>89,840</u>
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на конец года	\$ <u><u>103,708</u></u>	\$ <u><u>177,408</u></u>
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, УПЛАЧЕННЫЕ ЗА ГОД:		
Проценты по кредитам и займам, за вычетом капитализированных процентов	(8,738)	(19,487)
Налоги на прибыль	(16,223)	(25,779)
НЕДЕНЕЖНЫЕ СТАТЬИ:		
Оборудование, полученное по финансовой аренде	1,324	-

Приложение А

Показатели, не являющиеся финансовыми величинами US GAAP. Настоящий пресс-релиз включает финансовую информацию, подготовленную в соответствии с принципами, принятыми в США, или US GAAP, а также иные финансовые величины, которые упоминаются как не относящиеся к US GAAP. Показатели, не являющиеся финансовыми величинами US GAAP должны рассматриваться в дополнение к показателям, подготовленным по стандартам GAAP-отчетности, а не как альтернатива им.

Операционная прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов. Показатель OIBDA определяется как операционная прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов. Маржа OIBDA - это показатель OIBDA выраженный как процент от выручки. Расчет OIBDA может отличаться от величин OIBDA других компаний. Показатель OIBDA не является величиной, принятой согласно стандартам US GAAP и должен рассматриваться в дополнение, а не как альтернатива информации, содержащейся в отчетности компании. Мы считаем, что показатель OIBDA дает важную информацию инвесторам, поскольку отражает состояние бизнеса компании, включая её способность финансировать капитальные расходы, приобретения операторов сотовой связи и другие инвестиции, а также возможность брать займы и обслуживать долг. В то время как износ основных средств и амортизация нематериальных активов рассматриваются как операционные затраты в отчетности согласно US GAAP, эти расходы главным образом показывают не связанные с расходом наличности затраты, относящиеся к долгосрочным активам, приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя Согласование показателя OIBDA с показателями деятельности компании приведено ниже в таблице:

<i>(US\$, миллионы)</i>	2Q 2008	2Q 2007	H1 2008	H1 2007
Операционный доход / (Убыток)	6,945	(41,022)	12,223	(65,719)
Амортизация ОС и НМА	18,411	13,810	33,771	27,148
OIBDA	25,356	(27,212)	45,994	(38,571)